est quia sententia sua in dictum quod profe-
 rat in scriptis ut ne Veritas occultetur
 quia postea alio modo scribi quam
 fuit Voce dictum si in continentibus non fuisse
 Redactam in scriptis ut dicitur gla in d. elem.
 sepe & sententiam in & in scriptis Unde non
 est credendum hanc fuisse mentem juris mu-
 nicipalis scilicet Velle tollere Illam solemp-
 nitatem que fuit inductam ad Veritatem
 conservandam cum ipsam per labores super-
 ipsa Veritate et Vult quod ad solam Verita-
 tem attendatur Unde tenet quod etiam ho-
 die in causis summarijs in Regno Valge
 est ferenda Una Voce coram partibus sine
 scriptis et coram eius scriba et per ipsum
 in Continentibus Redacta in scriptis et Ita pra-
 ticatur in omnibus causis summarijs que
 Una Voce et sine libello in scriptis ven-
 tiliantur

s. Nota quod acta iudicialia in Camera ordi-
 naria et ducantur in scriptis sicut vero in
 causis summarijs et brevioris nam tunc e-

non Requiritur scriptura nec reduci de
hinc in scriptis bar. In anti. nisi breuiores
per illum tex. C. de senten. et breui. recitan.
abb. in c. quoniam contra in 3. notabili p.
illum tex. et Jo. etiam. felin. de probatio An
to. debua in c. cum ad sedem. de restit. spo
lia. et super hoc potest cadere illud. dubiu
In acta Iudicij possunt probari per testes et sic
aliterquam per scripturam nam secundum
commune conclusionem acta curie non re
quirantur testes quia sine testibus habent
publicam fidem bar. In l. emanatione. C.
de fide Instrumentorum et bal. In l. gesta
& quere nunquid. acta C. de rejudi. et
tu de quod acta possunt probari per testes du
modo deponant de tenore ipsorum tex.
est in l. quoniam C. de heredi. bal. In l.
nich in arbitris col. 2. v. Venio aduer. si
anteam. C. de Arbitris quod tamen Jucellige
quando acta requiruntur scripturam fue
runt celebrata in scriptis et sunt deperdua
tunc enim possunt probari per testes seous si

nunq̄ fuerunt descripta quia ex quonon
 Valent non oportet ea probari per testes sed
 sunt talia acta que de necessitate non
 requirunt scriptura possunt In distince
 probari per testes Ita declarabat In d.
 C. de iurisdictione C. de fide instrum. et Lanpā.
 In d. c. quoniam contra col. 4. et habetur p.
 Cano. In c. albericus de testibus
 C. In Causis summarijs premaxime par
 ni Valois In supplementum pronationis so
 lent defferri iuramentum quod dicitur neces
 sarium quia ex necessitate defferitur parte
 etiam altera parte Inuita Et probatur In
 L. In bone fidei In C. oportet C. de Rebus
 creditis et potest defferri post Conclum In
 Causa dum modo sic petitur ante conclusio
 nem Unde practica communis est quod fac
 ea depositione Vnius Testis Compareat In
 gatus et dicat qualiter credit ex depositio
 ne Istius et discipline suam Incurtionem pro
 bante Itaq̄ debet Victoriā reportare si
 eam non emiserit plene probare contingente pe

et sibi defferri Juramentum suppletorium
als protestat Nam si Index non daret ju-
ramentum tunc facit litem suam Alex
in consilio 53 in 1 Vol. et ad hoc Ut de
ferri possit Juramentum suppletorium Illa
Requirebantur Primo Requiritur quod
sit simpliciter probatum per unum testem
omni exceptione maiorem secundum alex
in consil. 27. in 1 Vol. et concil. 19. col. pen.
in 3. Vol. et concil. 18. col. 2. et 3 in 2.
Vol. Belgic. cornens in concil. 194. col.
2 in 2. Vol. in Regno Vals. solum suffi-
ciat si testis honestus etc.

7 Secundo Requiritur quod Causa non
sit magna sed modica Ut in for. lib.
lib. Nam in Causa Ardua Vel
in Criminali non defferitur Juramentum
secundum glam in d. l. admonendi in 6.
exact. et sibi per omnes d. l. et in d. l. in
benefic. C. de Reb. credito. Dicitur par-
va vel magna secundum conditionem perso-
narum Ut not. bar. in d. aut la nisi sit unus

263.
res Corn. In concil. 58. col. 3. In 3. Vol. alex.
In concil. 39. In fin. In 5. Vol. 30. Requiritur
quod dicta simpliciter probatio non fit In
aliquo elisa per probationes quatenus non
defertur. Ut not. gla. et bal. In l. 1. C. qui et
aduersus quos ludo. Rom. In concil. 91. col.
pon. 4. Requiritur quod his cui defertur sit
persona honesta et bone vite quia alii persone
villi et suspecti de perjurio non defertur se
cundum abb. In c. fin. s. sane col. 4. de jur. In
rand. et bal. In l. qui accusare C. de edendo
et bar. In d. l. admonendi col. fin. s. Re
quiritur quod ille qui defertur tale in
iuramentum sciat Veri similiter Veritatem
percensum corporeum quia In hoc equipa
ratur testi. Ut not. gla. In d. l. Admonendi
In d. ex alto et Jbi bar. circa fin. col. et gla.
In d. l. In bone fidei et Ideo non defertur.
Credi quia Veri similiter Ignorat Verita
tem negotij pro ut tenet in arantia In suo
tractu de ordine Iuditorum. In 6. parte In
9. alia de iuramento eius differentia et usu n. s. In fin.

8 Et Ad maiorem Explicationem Istius Cause et sumpta occasione operis preteritum est explicare quod cause considerantur In Iudicio super qua questione dico quod septem videlicet ¹ Causamateriales ² Causaefficiens. ³ Causaformalis. ⁴ Causa substantialis. ⁵ Causanaturalis. ⁶ Causaaccidentalis et ⁷ Causa finalis.

Materiales.

9 Prima enim Causa dicitur materialis Generica Illa ex qua inmediate aliquid fit et Illud quod fit appellatur materialium et est tex. et gla. et bar. In l. si conuenient & si quis ff de pro. actio. eadem plumpovitur In 4. cum ex alio In Instaur. de rerum diu. et quando ex Argento fit Cratera argentum appellatur Causamaterialis Cratera vero materiatum et declarat bar. In l. distam col. 2. C. de condi. ob. cau. et Abb. In pro. Sem. decretal. col. pen. Obi dicunt quod Cause cardinales dicuntur esse 4. scilicet materialis efficiens & formalis et finalis et Ibi declaratur que

264.

Sunt Iste quatuor cause et dicitur causa
a Chaos quod sunt principium omnium
et dicitur Card. In cleu. dudum. & ab
olim col. r. de sepul. causa autem quem in
ditio deducitur a casu quia casualiter evenit
ut In d. cap. forus de Verbo sig. In
proposito autem quo ad iudicium causa
materialis Ipsi iudicij dicitur Ipsa causa
que In eo deducitur sine sit civilis sine cri
minalis ut In d. cap. forus. quia ex Ip
sa causa immediate fit iudicium et Ipsu
potest appellare materialium an autem
Id quod est statutum vel dispositum In
materia fit dispositum In materiata et
an Unum Veniat appellatione alterius et
contra hic Regulariter quod non tex.
est In l. signi & signum et In l. In
l. feruus ff. de leg. 3. et l. librorum & car
tis et In l. bar. In l. fion. eod. tit. In d. l.
si convenit & si quis ff. de pig. actio.
10 Ex quo In fertur quod si debitor pig
norat siluam ceduam non censetur pigno

11. *matta manis* quefit ex lignis filius filie
quia obligata materia non censetur obliga-
tum materiam tunc formalis in d. l. si
conueniens & si quis et ibi per d. d. Ob-
bal mouet pulchrum et quotidianum du-
rum scilicet an creditor possit prohibe-
re debitorem ne incidat ligna in silua
pignoriata et distinguit aut filia et
cedua et non potest prohibere aut non
est cedua et tunc sic ut ibi per
eum —

11. *fallit tamen* Id quod supra di-
xi quando eadem est ratio in materia
que est in materia. Ut si statum prohi-
bet vendi frumentum extra territo-
rium censetur prohibere etiam farinam
Ut not. Felin. In cap. ad liberandum col.
2. de iud.

12. *Quero an possit de Voluntate litiga-
tium fieri iudicium absq. Interuenientis
eorum septem Causarum Vel alio cuius
exipis et si possint partes Nunciare*

265

formalibus Vel substantialibus Judicio
rum et sic de alijs causis de super decla
ratis Primo quo ad Causam materia
lem duo quod huic Cause non potest
renunciari quia cum Judicium sit ma
teriatum ab Ipsa causa In Judicio deduc
ta non potest Inesse produci sine ejus
materia et sic neq; partes neq; Judex
possent facere quod sit Judicium absq;
Causa materiali quia esset Impossibile
per Perum naturam sicut si faber
Vellet facere Navem absq; lignis et ta
bulis etc. In l. per seruum d. fin. ff. de
Usu et Habit. facit l. Vbi Repugna
tia ff. de Regul. Jur.

Efficiens.

13. Secunda causa que Consideratur In
Judicijs est Causa efficiens dicitur autem
Causa efficiens Illa que facit alium vel
opus mediante materia Et dicitur bal
In d. l. dictam col. 2. & modo dubitatur
C. de condi. obcan. Abb. In probe. decretal.
col. fin. Vbi plures dicit quod Causa effi.

ciens potest esse proxima. Remota po-
test exemplificari. In edificatione nam
nam Ipse faber immarius dicitur. Causa
proxima que immediate facit murum
dominus. Vero qui facit edificari dicitur
Causa Remota causa Vero efficiens. In
iudicijs est iudex actor, et, Reus quia
Iste persone faciunt iudicium. Ut In d.
cap. forus et not. abb. in Rub. de iudi-
cys et Ista dicitur Causa proxima e-
quo ab illis personis immediate procedit
iudicium potest etiam considerari causam
remota. In iudicijs. Ut quando aliquis litigat
per procuratorem nam procurator est causa
proxima dominus Vero est causa Remo-
ta. Vel potius procurator potest dici Causa effi-
ciens Instrumentalis per ea que declarant
abb. in d. problem. Decretal. col. fin. Et Ista
Causa efficiens non potest Remota nec
produci in esse iudicium absque Causa effi-
ciens quia esset ridiculum sicut nasci filium
sine patre. Licet & ea obligat ff. de procura

tor et per d. in Pub. Institut de actio

formalis.

14. Tertia causa quero Consideratur In iudicijs
 est Causa formalis dicitur autem Causa for-
 malis Illa que consistit in ordine Vel mo-
 do allegata ad faciendum aliquem ac-
 tum puta quando aliquis actus debet fieri
 cum aliqua solemnitate Juris Illa solem-
 nitas dicitur In forma proprius actus exem-
 plum potest poni In testamento In quo re-
 quiruntur septem testes per forma adeo quod
 si Omnis deficiat testamentum non valet
 si Omnis et si C. d. de testam. etc.
 In stipulatione In qua est forma Ut precatur
 Interrogatio et sequatur Responsio l. s. In sti-
 pulatio ff. de Verb. oblig. Item In hac actio-
 ne super alimentis In qua pro forma re-
 quiruntur decreta pretoris cum Cause cog-
 nitionis qua obmissa dicitur Et actio
 l. cum h. s. superior ff. de trans. h. actioibus
 Item In alienatione Rerum minoris ec-
 cle. s. in om. Ut In c. de Rebus eorū
 ff. et In Auth. hoc ius potest d. C. de

sacro sanct. Eccles. In toto etc. C. de predy sum
nor. Item Ubi lex. Uult quod aliquis actus
celebratur In scriptis Illa scrip^{ta} dicitur for-
ma Illius actus secundum bal. In l. fin. col.
a. C. de iuris et legitimis facie l. contractus et
Ibi bal. C. de fideius bnm. Item Ubi prin-
cipis Uel Lex dat certum hordinem ma-
ximie In rescripto Ille ordo dicitur forma
qua ob omnia dicitur actus cap. cum dilectus
Ibi plene perfelini. de rescriptis etiam mille
alia exempla Inuestigari ex varijs et In
corpore iuris In quibus aliquid requirit.
per forma Illa dicitur causa formalis que
dat esse rei et omnia dicitur actum. In l. h
nus. d. sed si quis. ff. ad exhiben. et cap. sup
questionum. d. Verum. et Ibi perfelini In
cap. prudentiam In fin. de officio delegat
et cap. sicut de electio lib. 6. et card. In cle-
men. 1. d. 1. In 10. q. de Rebus eccles. non
alienan In proposito dicitur Causa forma-
lis iudicij. Ipse ordo et solemnitas iudicij.
videlicet quod precedat libellus et sequatur

267.

suas Contestatio et postea fiant probationes
et de iure feratur sententia abs sententia non va-
let si iste hinc de In forma obmittatur vel
pervertatur s. prolatam et Ibi bar. C. de
sentent. Item quod sedeat pro tribuna li
est de forma et solemnitate iudicij cap. fin.
C. de re. qm. lib. 6. et not. bar. In l. i. et fin.
C. de sentent. ex breuiculo de p. ian. specul. In
l. de dila. s. fin. s. sed cum a procedente alio
Vocabulo Ista forma appellatur figura iu-
dicij. Et dicit bar. In l. neququam s. de pla-
no col. 2. s. quid si comittitur ff. de officio
proconcul. et declarat. obdran. In concil.
115. et ita intelligitur gla. In l. subernus. C.
de liber. Causa que dicitur tunc dicitur confessio-
nem iudicialem et prejudicare quando sic
In figura iudicij et Ibi Soc. etiam dicit bar.
Idem tenet felix. In cap. quoniam contra
col. 25. de proba. et gla. et bar. In l. cum fi-
mus. In fin. C. de Agric. et censu. lib. 11. et
Ita verificatur Ista clausula sine figura
iudicij. quando princeps Ita causam com-

mitti quia censetur sublatus omnis ordo for-
malis iuramenti quo ad solemnitatem
non quo ad substantiam probationum ut
notat bar. In extranagari ad R. primen.
In v. et figura iudicij. et Lanfran. Incluné.
Sepe In v. et figura et Ibi etiam card. et d. d.
de Verbo. sig. et Petrus philippus. corre.
In concil. s. a. col. 2. In 1. Tol. Et Itacansa
formalis duplex est aut talis forma
que p. m. o. g. a. l. t. e. r. i. r. e. s. p. i. c. i. t. f. a. v. o. r. e. m. p. a. r. t. i. s.
et Ibi forme potest per partem R. r. u. m. i. t. a.
n. per Regulam l. p. e. n. n. l. C. de pact. et Va-
let iudicium exemplum In iuramento
testis nam testis tenetur iurare pro for-
ma al. eius depositio non Valde si-
ne iuramento l. i. n. r. i. s. i. n. r. a. n. d. i. C. de tes-
tib. Cap. de testib. et Ibi Abb. et d. d. et
cap. tui de Testib. et tamen potest p.
partes R. r. u. m. i. t. a. i. i. n. r. a. m. e. n. t. u. m. t. e. s. t. i. e. t. V. a.
let epus depositio Ut est tex. In d. c. tui.
et Ibi Abb. In 3. notatu assignat Ra-
tionem predictam scilicet quia est for-

268.
ma in dulla in fauorem partis aut est for-
ma que principaliter respicit ius publicum
et Ibi non potest Remitti pro Ut est
Ipse ordo iudicij. Ut not. gla in d. partium
in c. de causis de officio delegat. et Ibi
expresse hoc tenent abb. et Joan. de Jnost
pro hoc est tex. In la. sed quia Vere
nam C. de jur. calu. et in c. i. de huius con-
testatione in l. nemo potest ff. delegat. i.
quod tamen Intelligit sane procedere quan-
do partes Vellent ommittere formam
iudicij. et Vellent quod sint iudicium et
quod sententia Valeat Ut sententia iudicij
quia hoc facere non possunt sed si partes
Vellent e. d. toto tollere ordinem iudicij
vult Vellent Ut iudex procedat Ut ar-
bitrator tunc Id facere possunt et Vale-
bit sententia in vni cuiusdam Arbitra-
mentum. seu pacti. Itadicat abb. in d. c. de
causu. col. 2. et Ibi etiam in 4. col. et Ita
debet Intelligi quod not. gla in c. fin. in
d. Multimum de Regul. Jur. lib. 6. et

etiam plene abb. In c. i. col. 4. et s. et Ibi
etiam Joan. de pnd. de libet. obla. pro
batur per ea que Sabentur In l. r. c. Co
munia Otriusq. Iud. quod partes
possunt Ratificare sententiam nullam
et Valebit In viii. pacti. et Itaplene
examinat matheus de afflict. In suo
commentar. constitutio Regni In prebudi
is In d. q. p. principali. Et anteaem pos
sunt partes facere quod Iudex pronun
tiet sine scriptis In hoc Reperio Va
rietates d. nam bar In l. quoties l. de
privilegijs exolanum lib. 12. tenet quod hoc
potest fieri per partes et Valebit senten
tia sine scriptis Idem tenet Johan. An
dre. In additio specul. In t. de senten
s. In iuxta d. Item non Valet In additio
ne quem Incipit d. 3. contrarium Vide
turgla tenere In d. c. fin. In d. Illustrum
circa fin. de regul. Jur. lib. 6. putarem ista
saluari posse Utramque opin. Et desin
guamus uno d. p. re. d. lo. scilicet aut partes
Vobunt

Volunt ut in toto iudicio obmittatur ex do juris
 et tunc potest etiam in sententia obmitti ista
 solemnitas scriptura quatenus iudex con-
 cilior quidem arbitrator per se pro illa iura
 aut partes volunt qd iudicialiter procedatur
 in alijs alibi et sententia feratur sine scriptis
 et tunc fieri non potest per ea quem ott. Specul.
 in lto de libellis. conep s. nunc. dicendum. 10.
 q. ista enim est communis opi. omnium dicit qd si
 partes volunt obmittere hordinem iudicium
 in toto processu possunt hoc facere secus in aliquo
 alio tantum ut dicit gemina. in d. c. fin. col. 3.
 in fin. in 10. nota bene istam gram. et de regul. jur.
 in 6. Abb. et dicit in d. c. decanus extra de off.

Substantialis

delegat
 is Quarta causa que consideratur in iudicijs
 dicitur causa substantialis et est illa a qua
 consistit tota iuris. Nomen et effectus ipsius.
 alius exemplum in contractu emptiois et vendi-
 tionis Substantia ipsius contractus est res. et
 pretium. nam sine istis non potest celebrari ta-
 lis contractus est nullus l. fin. C. de contracten

emphio. et l. 2 ff. cod. de et s. pretium. in liti.
eod. si etiam in iudicijs substantialia iudicia
dicuntur et per alios. substantialia iudicia prout
est libellus. litis contestatio. iuramentum calu-
nia. probationes. et alij similes ut in d. l. pro lata
et ibi. bar. et d. C. de sententijs et habetur
in d. l. dispensationam de iudicijs. declarat abb.
in c. cum. i. et a. col. 4. de re iud. ubi etiam la-
git. an publicatio. et conclusio. sit de substan-
tia processus seu iudicij ita quod committi non
possit vide Abb. et fel. in c. cum. i. et a. de re
iud. et Card. in d. ele. sepe s. et quia n.
i. g. q. de verbo signi. ubi dicunt quod co-
clusio non est de substantia sed potius ex qua-
dam consuetudine unde si committatur non
viat processum tanto magis in causis sum-
marijs. in quibus de necessitate non requiruntur
ut est. hes. in d. ele. sepe. s. et quia idem te.
vel Joan. and. in ad. d. l. de re. ad specul. in l. de
de renunciatio. et conclusio. in prin. et ibi
vide per. specul. de re. legis facientibus ad.
illam propositam et non potest a legis esse.

Uncom

Quam et idem exemplam id quod posui in
 formalibus iudicij. cum hoc quod pono insubstan-
 tialibus quia hinc est diversum nam. informa-
 libus considero solum hordinem solemnitatis
 ut ind. de. sepe dispendiosam et ind. pro
 lalam. insubstantialibus. Verò considero pro-
 prie. ypros. alius. interuenientes quos supra
 dixi. eodemq. modo ista quæta causa substi-
 tialis in qua per omnia fauas eadem obligatio-
 nem quam feci in causa formali. quia iste de
 cause quo ad hoc paripari ambulat. per
 eoque nstant. Bar. in Auth. offeratur est.
 fin. C. de litis contestat. ubi format questio-
 nem. an possit renunciari substantialibus.
 iudicij. Et ex predictis potest declarari illud
 quod diximus in contrahibus et ultimis volu-
 tatis in quibus non potest per partes re-
 nunciari formalibus neq. substantialibus.
 per. l. nemo potest ff. delegat. i. et l. si unus
 C. de testamen. quia ista formalia tendunt
 infavorem publicum ad hoc. scilicet nefali-
 tates committantur. l. iulianus in fin. C. de test.

mentis et. l. fm. C. de fidei comittis et notat
bar. in d. l. nemo potest. m. 2. q. ita colligi
tur op notat per glan. et bar. in i. oppo. m.
d. l. nemo potest nam illud intelligitur scilicet
ut illud alius factus sine solemnitate legis
remaneat propter. ille. idem et cum illo vi
gore qui est. cum solemnitate non omni
potest. Testator facere quod sit testamentum.
et quod fiat coram quibus. vel partibus testibus
suis. sed quod sit codicillus sicut quod est
per clausulam codicillarem oppositam de qua
plene. per. bar. in. l. i. ff. de iur. codicil. si aut.
non possunt partes. facere. quod. sit verum judi
cium sine hoc dicitur iudicario sed quod sit quod
dam. Arbitrarium sicut b. ruypp. dicitur
latius.

Naturalis

ib. Quinta causa que consideratur in iudicijs
est causa naturalis dicuntur enim naturalia
a iuris alius. eaq. Veniunt facite et natura
y prius alius. a b. q. eo quod dicitur sicut dicitur
in. Mattheo in quo facite Venit et natura
y prius ut res datur eque bonum. l. cum quid
ff. si certu petat

ff. si certum petatur. Item in contractu vendi-
 tionis in quo laete venit operatio ipsius
 ut Venditor beneatur. de Evictione l. non dubi-
 tatur. C. de Evictione. et l. inveniendū ff. de co-
 tractu. emptio. item ut venditor non teneat
 addendum sed tantum ad tradendum. l. e. p.
 emptio. ff. de alio empti. l. si ita s. i. ff. de
 contractu. emptio. et l. et laqueus ff. eod.
 ut item in contractu depositi venit dolus
 et lata culpa. tantum operatio ipsius in
 Locato. vero. venit etiam levis incommoda
 vero venit leuissima l. si ubi certo s. nudi
 Videndum ff. comodati ista dicuntur natu-
 ralia alium. de quibus etiam habetur. in l.
 palta conuenita et i. si q. ta. ff. de contractu
 emptio. Sic etiam in iudicijs conside-
 ratur. naturalia iudiciorum. et sunt illa
 que veniunt operatio iudicij laete. e. p.
 Juriis dispositio. et de his potest poni ex-
 emplum. per quam plures regulas juris. lo-
 quentes. de natura ipsius iudicij. Prima
 exemplum est l. ubi ceptum ff. de iudicijs

2
Secundum exemplum est in l. in hoc iudicio
ff. familie heriunde. Vbi de natura iudicij
est et sit in iudicium probatur etiam in l. nulli
C. de iudicij et in c. i. de sepas. fruct. et specul.
multo de arbitris s. sequitur col. 13. 6. quia omne
iudicium

tercium est exemplum in l. fm. C. de iudicij et litt.
expensa. et in l. non debet alibi ff. de regul.
juris. Vbi traditur regula quod de natura iu-
dicij et ut eo seruetur equalitas inter aliorum
et reum. et non laudiet

quartum exemplum est in l. prosperandum
in prim. C. de iudicij Vbi de natura iudicij est
quod instancia finiatu. hiemio vel hiemio
secundum quod est iudicium civile. vel crimi-
nale. et ibi habetur

Quintum exemplum est de l. solemus et ibi
Gla. et d. ff. de iudicij Vbi in iudicio laute
venit quid quid venit e. natura aliorum
opposite.

Sextum exemplum est de l. ediles s. item
sciendum ff. de dilitio. s. d. Vbi omnia asses-
soria post litem contestatam. venium. e. p.
natura iudicij etiam si non petantur. possent
etiam et alia e. p. p. poni quae per se stu.

diuersus investigator querere et adaptare po-
test

De accidenta-
lis causa

Sexta causa que consideratur in iudicio est
quod est causa accidentalis dicitur namq. accide-
ntalis per bar. in l. in uendenti col. fin. in 4. q. 1.
in fin. C. de contrahend. emptio. Vbi dicitur quod
accidentale aliuus alius dicitur quid quid
aduenit ipsi alii quam sub iuramento ut habetur
in l. palta conuenta et ibi gla. ff. de contra-
enda emptio. est enim acciden. secundum dia-
lekticos quod potest esse et habere ad aliquo sub-
jecto. preter ipsius subjecti conceptionem. omne
igitur pactum quod agitur in contractu emp-
tionis preter rem et pretium dicitur accidenta-
le. quia sine illo potest stare contractus secun-
dum bar. in d. l. in uendenti col. fin. sic
etiam considero in iudicijs et dico q. omnia
que emergunt in iudicio puta per oppositio-
nem alterius partis preter formam et substan-
ciam iudicij dicuntur accidentalia exem-
plum pono. de l. quoties C. de iudicijs et l. i
et ibi bar. C. de ordine iudiciorum ubi si

porro quod si libellum in quo peto hereditatem adhe-
sarius opponit mihi questionem. Status illa
questio incidens dicitur accidentalis quia ab ip-
so iudicium predebat impetitione hereditatis pro
test etiam generaliter poni. Exemplum in omni-
bus exceptionibus quas litigator opponit con-
tra personam adversarij. vel contractus. vel
contra libellum in casibus in quibus parte no-
n opponente procederet iudicium. *Justa. h. p. in*
l. sed si us ceperit ff. de judi. et l. ita demum
et ibi al. s. et ad. C. de procur. l. pompontij
s. rati. ff. cod. et l. fm. C. de p. capto. ista omnia
*diciuntur accidentalia quia super eis fabrico-
tur quoddam novum incidens iudicium*
super quo habet necesse iudex inter loqui
et sine eis procederet iudicium principale quia
non tangunt substantiam neq. formam
iudicij. Et ista causa accidentalis nullum
est dubium quod potest per partes ei renunciari
quia ex quo per partes s. mergit potest per
eam tolli. l. eius est. no. ff. de regulis
juris et hoc etiam expeditum in con-

273.
tribus in quibus potest remitti acciden-
tibus et valet pactum super eis factum. l.
pacta conventa et ibi gl. et dicitur ff. de contra-
hent. emp. ratio est quia tangendo acciden-
talia contingitur in aliquo virtus formalis
nec in substantialis alius.

finalis.

Septima et ultima causa que conside-
ratur in iudicijs est causa finalis dicitur acci-
dem. causa illa finalis illa ad cuius finem ali-
quis alius fit quia cessante cessat effectus illi-
us alius. l. adigere s. quamuis ff. de iur. pat.
et l. cuncte. C. de patris inter empt. et vendi-
torem etiam in iudicio causa finalis dicitur
sententia diffinitiva quia ad hunc finem
deducitur causa in iudicio et per sententiam
terminetur l. propter andrum. C. de iudicijs
et unusquisque consequatur quod suum est
c. cum eterni de regul. iur. in. 6. p. hoc
est res formalis et ibi notum in l. i. ff. de
re iud. per. ubi habetur q. per sententiam
imponitur finis controversie ad quem finem
iura multum festinant ut sit licitum finis

l. 2. c. de rejud. et hodie habent q. littere ex
litteribus oriuntur l. terminato. c. de fructibus
et litem expon. et l. 4. §. aut puto ff. de rejud.
et l. non distinguimus §. questum ff. de h. h. i.
et l. inquis §. jusjurandi in fm. c. de rebus.
creditis. Et quod ipsa sententia sit causa fina
lis iudicij patet quia eo cante cessat effectus
iudicij quia effectus est illa executio nam ex pro
cessu in quo non est lata sententia non potest
devenire ad effectum executionis. l. 1. et l. fm.
et ibi not. c. de executio. rejud. et l. si pae
to quo penam in fm. c. de pal. istud compro
bo per hanc pulchram declarationem quam
facit Socin. in conil. 2 si col. 7. x.º comprobat
in 2. volu. vbi dicit q. causa finalis huius iussu
aliter est principale intentum hominis facien
tis illum aliter similiter idem Socin. in conil
159 col. 6. x.º confirmantur etiam in 2. volu. vbi
aliam declarationem ponit dicens quod cause
que coherent dispositioni et que in p. l. a iuris.
dispositione inducunt et ar. lant ad ita dis
ponendum dicunt esse cause finales de qua.

trahat. bar. m. l. 2. s. fm. ff. de don. sed in
 materia iudicij principale propositum prosequi
 his iudicium est vincendi ad sententiam et ipsa
 sententia arstat ad formandum iudicium in
 suo ordine ergo ipsa dicitur causa finalis
 Possit dici etiam causa finalis iudicij ipsa
 iustitia que per examen iudicij pervenitur ad
 iustitiam ad ministracionem que fit per ipsam se
 tentiam. Secundum Andree de sereni in constituta
 iustitiam que autem sit causa finalis in
 contractibus et que in legatis declaratur. bal. in
 l. i. col. 2. c. de sol. cau. ad jeta in legatis
 et dicit. bal. in l. generaliter col. 2. m. 2. oppo
 c. de episco. et cler. q. causa finalis dicitur ipsa
 causa et non alie cause. Imo dicitur causa omnium
 aliarum causarum. secundum Aristoteli quem ibi
 allegat. bal. idem tenet. bal. in Pub. c. de insu
 tucionibus et substitucio circa principium. Et ista
 septima et ultima causa finalis in qua breviter
 concludo quo potest tolli per partes. nam sup.
 pra. declaravi q. causa finalis iudicij est ipsa
 sententia et tamen declaravi quod causa finalis
lis.

222
nobis iudicij est et ipsa sententia et tamen nulli
dubium est quod possunt partes litigantes renun-
ciare sententiae et facere quod iudex non fecerit
sententia ut est quando pendente lite transhi-
gunt quae trans alio regulariter fit super re-
dubia et lite incerta alio incepta. l. i. ff. de trans.
et ibi not. perquam trans alio non imponitur nisi
conveniens absq. sententia. l. si patris et per-
torum. titulum. c. de trans alio in bus

UVA.BHSC

[Faint, illegible handwritten text in a historical script, possibly Latin or Italian, covering the upper half of the page.]

UVA. BHSC

UVA.BHSC

UVA. BHSC

Camino Largo

D. Silver
io Bern
at Regen
tedeser
na gor

Samay

es

D. Ducer
Onolana

Operana
me Me

Handwritten signature or scribble

UVA. BHSC